acentuados, onde sua função é conduzir a água de forma controlada, evitando processos 
erosivos, preservando a integridade da obra e garantindo a segurança do entorno. 

Análise: 

Conforme registrado na Medição nº 3, consta a execução de 13 (treze) metros lineares 
dessa estrutura, com valor total de R$ 12.946,96 (doze mil, novecentos e quarenta e seis 
reais e noventa e seis centavos). 

No entanto, os relatórios fotográficos registrem a instalação de tubulação DN 600 em 
trechos de drenagem, em nenhum momento há comprovação da execução do item 7.5.1, 
seja por imagens claras da estrutura, seja por sinalização de sua localização ou menção

[...]

composto por brita graduada, é essencial para garantir a resistência e estabilidade da 

pavimentação, funcionando como camada de suporte entre o subleito e o revestimento 

asfáltico. 

Análise: 

Conforme registrado na Medição nº 3, foi contabilizada a execução de 226,71 m³ de bica 

corrida, com valor total de R$ 26.064,84 (Vinte e seis mil, e sessenta e quatro reais e 

oitenta e quatro centavos) já incluso o BDI. 

Porém, em visita técnica ao local da obra, foi identificado alguns buracos abertos em 

trechos da pavimentação, onde é possível observar que, aparentemente, não foi aplicada 

qualquer camada de bica corrida ou outro material semelhante, apenas a imprimação da

[...]

intermediária de alta resistência, promovendo suporte ao revestimento final e 

distribuindo cargas uniformemente, sendo etapa fundamental da infraestrutura viária. 

Análise: 

De acordo com a Medição nº 3, foi registrada a aplicação de 226,71 m³ deste material, 

com valor total de R$ 20.714,49 (vinte mil setecentos e quatorze reais e quarenta e nove 

centavos), considerando o BDI incluso. 

No entanto, em visita técnica ao local, observou-se um buraco aberto na via, onde não há 

indícios visíveis da aplicação da base de solo-brita, tampouco de qualquer outro material

[...]

Essa camada tem a função de melhorar a estabilidade da base, reduzir 

deformações e aumentar a durabilidade do pavimento, sendo fundamental para o 

desempenho estrutural da via. 

Análise: 

De acordo com a Medição nº 3, está prevista a aplicação de 234,68 m³ deste serviço, 

totalizando um valor de R$ 37.501,86 (trinta e sete mil, quinhentos e um reais e oitenta 

e seis centavos), já com o BDI incluso. 

Entretanto, durante visita técnica ao local da obra, foi constatado que não há evidência 

visível da aplicação do emassamento de rachão no trecho verificado. Foi possível 

observar áreas abertas e desprovidas da camada granular esperada, indicando que o

[...]

Dessa forma, a prestação deste serviço de transporte torna-se logicamente insustentável, 

uma vez que não há comprovação de que os materiais previstos para movimentação 

sequer foram utilizados. O volume informado de 8.140,22 m³ x km transportados 

representa um custo total de R$ 11.396,30 (onze mil trezentos e noventa e seis reais e 

trinta centavos), valor este que carece de respaldo técnico diante da ausência dos 

materiais relacionados. 

Diante disso, provocam-se os responsáveis pela fiscalização da obra e a empresa 

executora para que apresentem, com a devida urgência: